Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opéstina Skupsting Rahovne/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit p&r Politiké€ dhe Financa (KPF), € mbajtur mé 18.3.2024, me fillim né orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! Pérshéndetje nénkryetar Fatmir Iska! Té nderuar an&taré t€ Komitetit
pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfagésues t&€ KFOR-it, t€ gjith€ ju t&€ pranishém!
Faleminderit shumé& pér pjesémarrjen! E hapim mbledhjen e treté (3) t& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin
2024, Né konsultim me kryetarin ¢ Komunés, kemi pérgatitur két€ rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér bartjen ¢ mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti
2022 dhe 2023, né vitin 2024;
3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ndarjen ¢ P-02658-0, ZK-Rahovec dhe formimi i
parcelés sé re né emér t& Komunés sé Rahovecit;
4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér nga 1-15 vjet pér
organizatat ¢ shogérisé civile, P-00301-3, ZK-Bérnjak;
5. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim t& pronés s€ paluajtshme té komunés, P-00301-3, ZK-Bérnjak;
6. Té ndryshme.
Kryesuesi: A kemi ndonj& pike shtesé& apo propozim nga anétarét ¢ KPF-s&?...
Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé t& KPF-s¢. N& mbledhjen e kaluvar t& KPF-sé
¢ kam béré njé propozim pér ndryshimin e emértimit t& pikés s€ dyt& t& rendit t& dités t& seancave t& rregullta, por qé
si¢ e keni pard, nuk &shté marré ndonjé veprim drejt atij propozimi. Propozoj q& t& vendoset n& votim kétu n& KPF.
Kryesuesi: Atéheré, asambleisti Kafexhiu propozon g€ t& plot&sohet dhe t&€ ndryshohet pika e dyt& e rendit t& dités t&
mbledhjes s¢ Kuvendit.
Burim Krasniqi: Pika e dyté ka t& b&jé pér bartjen e mjeteve vetanake, pér két€ apo pér Kuvend?
Kryesuesi: Eshté fjala pér Kuvend, “Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve”.
Shqipe Kryeziu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Pika e dyt€ t€ emé&rohet ndryshe, apo si?... Apo
t& kalojé si piké e fundit? Miré do t& ishte gé t& kalohet si piké e fundit e rendit t&€ dités. Propozoj qé t& kalojé si piké
e fundit,
Defrim Kafexhiu: Atéherg, uné e kam béré propozimin pér ndryshimin e pikés s& dyt& t& rendit t& dités dhe t&
emértohet, si: “pyetje, pérgjigie dhe diskutime”, ose me ndonjé emértim qé& ju si ekzekutiv, n& konsultim me
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kryetarin, e shihni t& arsyeshém, t& vazhdojé t& géndrojé€ e dyta, por q& nuk diskutohet e drejta e cenimit t& fjalés pér
anétarét e Kuvendit.

Shqipe Kryeziu: Ne si Aleancé, propozojmé gg kjo piké t& bartet né& fund dhe t& jeté si piké e fundit e rendit € dités.
Skender Hamza: Pérshéndetje, kryesues, kryetar, kolegé! Para késaj mbledhjeje t& KPF-sg, rendin ¢ dités pér
kuvend e keni pasur me rekomandime t& dala nga KPF-ja. Aty ka qeng& edhe propozimi i Defrimit, g€ kjo piké e
rendit t& dités t& plotésohet dhe t& ndryshohet. N& mbledhje, askush s’e ka kérkuar fjalén pér ndryshimin e késaj
pike. Gjithmoné, kjo pik&, me emértim ka qené “Té ndryshme”, ku jané béré diskutime sipas rregullores sé
Kuvendit. Plotésim-ndryshimi i piké&s dhe renditja e saj, u takon anétaréve t€ Kuvendit, me votg.

Burim Krasniqi: Pérshéndetje pér t€ gjith&! Sa i pérket renditjes, ne jemi déshmitaré q& shpeshheré nuk kemi
kuorum né pika t& rregullta, e lére m& n& diskutime. Tendenca pér ta shtyré né fund, &sht€ tendencé g€ t€ béhet
“hajgare” me kété piké t& rendit t& dités. “T& ndryshme” &shté praktiké e fundit, ku né rast nevoje shtohet digka.
Riemérimi “...dhe diskutime” &shté i logjikshém, sepse edhe ashtu, ndonjéheré dalim nga pyetjet dhe pérgjigjet. N&
KPF-né e fundit, nuk kam gené&, por propozimi i Defrimit, n&se &shté planifikuar t€ vendoset né rend dite né seancén
e rregullt, atéheré &shté dashur t& vendoset né kuvend pér votim. Nése ka vullnet t& shtyhet tutje propozimi i
Deftimit, ne e vendosim n& KPF, kalon, shkon si propozim prej KPF-s& dhe Asambleja a e pranon ose jo, pérséri
vendoset né Asamble né rend dite.

Shqipe Kryeziu: Pér plotésim-ndyshim t& pyetjeve dhe t€ pérgjigjeve ne nuk pranojmé. Kérkesa ime &shié q& t&
kalojé si piké e fundit.

Defrim Kafexhiu: Ka gené si rekomandim i bashkéngjitur me ftesén pér mbledhjen e kuvendit, por kryesuesi nuk i
ka lexuar propozimet e KPF-sg, né fillim t& seancés. Burim, propozimin nuk e kam béré pér ta vendosur né votim,
por ¢ kam bé&ré njé& propozim qé me vullnet t& kryesuesit dhe t& kryetarit, q¢ ata t& vendosin p&r ndryshimin e pikés,
Meqenése nuk ka ndodhur, sot e propozoj g€ me vot€ t& vendoset n€ Kuvend. Propozimi i Shqipes &shté jo i drejté,
joparimor dhe tendencioz, sepse nése kjo piké€ synohet t& vendoset né fund &€ rendit t& dités, mendoj q& cenohet e
drejta e diskutimit dhe e drejta e pérfagésimit t& anétaréve t& Kuvendit Komunal n& Rahovec.

Burim Krasniqi: Uné e di g8 momentalisht Aleanca ¢ ka p&rkrahjen me shumicé votash ta kalojé edhe & fundit, &
dytén e t& tretén. Pa dashur t& keqkuptohem, kalimi né€ pikén e fundit &shté qéllim i ngufatjes s& zérit n& Asamble
Komunale, Nése kjo ¢é&shtje votohet, uné paralajméroj kétu g& LDK nuk merr pjesé né seancat ¢ Asambless
Komunale, “Ju mundeni, ju dini, ju grahni”.

Shqipe Kryeziu: Burim, b&het fjal€ p&r diskutime. Pérderisa shtohet njé piké e re e rendit t&€ dité€s pér diskutime,
mendoj g& nuk kemi nevojé, sepse &shté e formuluar miré.

Nénkryetari: Faleminderit! I nderuar kryesues, t& ndervuar anétaré t& KPF-sg, drejtoré, pérfagésues t&€ KFOR-it, t€
pranishém. T& rikthehemi pak né retrospektivé: Kam geng edhe uné i ulur aty, ku sot jeni ju. Burimi ka gené
gjithashtu nj& koh& dhe mé kujtohet kur e kishim si piké t&€ rendit t& dit€s “T& ndryshme”, sepse pika “Pyetje-
pérgjigje” nuk ka ekzistuar. N& renditje, € dyta apo e fundit do t&€ vendosé edhe né kété rast Kuvendi i Komunés.
Nése shkojmé, né& thonjéza, me “kércénime” pér mospjesémarrje t& njé grupi politik pér shkak qé ekziston njé voté e
caktuar, pér ta vendosur njé ¢éshtje té caktuar, atéheré &shté e drejté e secilit t& vendosg. T& cenohet ¢ drejia e
shumicés sé kuvendit, né& kété rast ¢ Aleancés, g€ tia kufizosh t& drejt&én me vot&, a déshiron t& votojé apo jo. Uné
nuk besoj g& kjo piké e rendit t&€ dités duhet t€ jet& n& kété format q&€ ju e keni parashtruar. Kur ju ishit né pushtet,
atéheré me PDK-né& bashké né geverisje, ¢ dyta ka gené pika e rendit t& dit&s “t& ndryshme”, pastaj e keni bartur si t&
fundit dhe pérséri ping-pong &shté bartur si piké e dyté e rendit € dités. T& jemi t& qarté, secili vendim q& merret né
seancd &shté né doré t& kuvendaréve.

Burim Krasniqi: Nénkryetar, nuk e di a jemi duke i kapur drejt veprimet politike secili nga ne. Dikur Aleanca me
Vetévendosjen edhe gaz lotsjellés kang hedhur n& Kuvend t& Kosovés pér t’i mbrojtur kauzat e veta, e ti thua q&
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gshté kércénim. Nuk &sht€ kércénim, éshté qasje ¢ jona. Po mé vije keq q& po them késhtu, megjithaté, ashtu sig
éshté vullneti i njé shumice t& caktuar & veprojé ashtu si¢ do pér vete, njéjté &shté edhe pér njé pakicé t& vlerésojé
si¢ do pér vete. Tek e fundit, faturén politike e paguan ¢do kush t& veten. Mos t& keqpérdoret njé shumicé pér ta
ngulfatur diskutimin né Asamble Komunale. Kjo shumic&, nuk po arrin t’i menaxhoj& asambleistét e vet. Kurré
kuorum nuk ka prej asambleistéve q& i takojné shumicés. Kur nuk ka kuorum pér pika né fillim, paramendoje ¢ka do
t¢ ndodhé te “t& ndryshme” dhe pér kété gjé &shté tendencé pér t& béré “hajgare”.

Nénkryetari: Burim, kéto q& i pérmende jang t&€ pakrahasueshme. Nése subjektet politike kané gjuajtur gaz
lotsjellés, e kané béré pér njé kauzé dhe ndoshta edhe uné kam qené pjesé e pérkrahjes s& tyre né até kohé, bashké
me kolegét q& i kemi t&€ Vetévendosjes. Sa i pérket pik&s sé rendit t& dités, nuk jemi pér ta hequr komplet, duhet t&
Jeté aty, si dhe te renditja, vendoset me voté& nga secili. Nuk kam ¢faré t8 béj q& Aleanca i ka 15 numra, fitoni edhe
Ju. Vota &shté pércaktuese dhe ajo determinon sakté se kush dhe cilin vend e ka.

Skender Hamza: E mbaj né mend shumé& mirg, se pse kjo piké ka kaluar e dyta né renditje. Ka gené kérkesé nga
asambleistét p&r shkak se drejtorét e drejtorive nuk kang qéndruar deri né fund t& seancés pér t’u pérgjigjur né pyetje
q& do t’u parashtroheshin. Pérndryshe, kjo piké gjithmoné ka gené e fundit.

Kryesuesi: At¢heré, asambleisti Defrim Kafexhiu ka béré propozim pér ndryshim t& emértimit t& pikés s& dyté.
Propozimi t& dérgohet né& kuvend. Kush &shtg “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 5 vota “pér” dhe 2 kundér kalon
propozimi,

Shqipe Kryeziu: Nuk e kam t& qarté, propozimin q& uné e béra, kalon direkt né kuvend dhe aty votohet ose jo?...
Kryesuesi: Po, ashtu &shté.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: At€her€, a ka dikush digka treth procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar?... Nése jo, atgheré e vendosim né
votim. Kush &shté “p&r”?... Me shumic€ votash aprovohet procesverbali.

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake t& pashpenzuara nga viti 2022 dhe 2023, né
vitin 2024;

Afrim Limani: I nderuar kryesues, nénkryetar, anétaré t& KPF-s&! Duke u bazuar né Ligjin ¢ Buxhetit 2024, neni 9,
pika 7, ne si Komuné e kemi pérgatitur njé dokument pér bartjen e mjeteve nga viti 2022 dhe 2023, ng vitin 2024.
Shuma e vler&s né total &hté 654.100€. 630.000 jang & hyra vetanake dhe pjesa tjetér jané mjete t& mbetura nga
fondi burimor 2022. Kemi tentuar t’i mbulojmé disa kontrata q& nuk kané& gené t& buxhetuara, kemi projekte t& reja
pér 2024, si dhe pjesa e mbetur do t& jet& mbulimi i projekteve ekzistuese. T& nderuar anétaré t&8 KPF-s&, kérkoj nga
ju q& t& votohet kjo piké e rendit t& dités.

Leonard Morina: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér nénkryetarin, drejtorét dhe t& gjithé t& pranishmit! M&
duket g€ né disa seanca keni thén& g€ bartja e mjeteve nuk lejohet né projekte t& reja, kétu po i shoh disa projekte t&
reja.

Burim Krasniqi: Faleminderit! Drejtor, bartja ¢ mjeteve &shté obligim moral dhe ligjor i secilit asambleist, sepse
nuk ka logjiké q& mjetet ¢ komunés t& mbesin t& ngrira pér shkak t& tekeve politike. Kérkoj q& né seancén e rregullt
gsht€ miré ta kemi njé shpjegues se ku jan& propozuar mjetet mé sakté, q& secili asambleist ta gjejé veten.

Afrim Limani: Leonard, faleminderit p&r pyetjen! Sipas ligjit t& financave publike dhe pérgjegjésive, lejohet bartja
e mjeteve né kété pertudhé. Gjithashtu lejohet edhe krijimi i projekteve t& reja me ligj t& buxhetit t& vitit 2024. Nése
Ju kujtohet, né shtator, kur € kemi votuar buxhetin, kam deklaruar se i vetmi projekt q& nuk po mund t& buxhetohet
gsht& rrethimi i oborrit t& shkollés dhe e kam 1&n& q& kété projekt do ta vendosim me bartjen e mjeteve t& vitit 2023,
Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése nuk keni edhe ndonjé gjé tjetér, kété piké e kalojmé né votim. Kush &shté
“per”?... Kundér?... Atéheré, me shumicg votash, votohet edhe pika ¢ dyté e rendit t€ dités,



3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ndarjen e P-02658-0, ZK-Rahovec dhe formimi i parcelés s€ re né emér
té Komunés s¢ Rahovecit:

Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé, anétarg t& KPF-s€, Para jush keni propozimin e
kryetarit t& Komungs, pér njé parcelé komunale, q& gjendet saktésisht te rruga tranzite. Q&llimi i kétij propozimi
sshté se pérreth késaj parcele ka prona private q& nuk kané dalje né tranzit. Ne déshiroymé ta ndajmé kété parcelg, ta
krijojmé edhe njé parcelg tjetér me numér dhe sipérfaqe t& re, me pronar t€ njéjté. N& & ardhmen, pronarét e atyre
parcelave private ta shfrytézojné si t& drejté kalimi pér t&€ dalé ng rrugén tranzite. Pra, parcela me nr. 2658-0, né
sipérfage prej 2 ha 97 ari ¢ 2m? dhe t& formohet njé parcelé e re prej 7ari ¢ 75m”.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, the q& parcela nuk ka dalje né rrugén tranzite. Atéheré, kéto 7 ari prej kujt do té
shfrytézohen dhe né ¢faré forme?

Burim Krasniqi: Drejtor, parcela 2658-0 &shté proné komunale. Prej késaj po kérkohet gé t& ndahet njé sipérfage
prej 7.75 ari pér t’i krijuar qasje parcelave qé jané pérreth. Parcela 2651-1 &shté prong private apo proné komunale?
Dua té& flas né parim. Ne i kemi edhe parcelat 2660-1, 2660-2, 2660-3 etj... q& e kané& t€ nj&jtén pamund&si pér qasje
né rrugén tranzite pér shkak té parcelés komunale. Konsideroj g&é nése déshirojmé t& veprojmé n€ parim pér t&
krijuar mundésing, éshté miré q& pér kété parcelé ta shikojmé mundésing t& krijojmé qasje pér @€ gjitha parcelave
pérreth dhe paralelisht. T& jeté nj& vendim né parim prej Asamblesé Komunale dhe njé propozim prej ekzekutivit &
t’u krijojmé qasie t€ gjithé qytetaréve aty rreth parcelave t& veta.

Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! Né& pyetjen e kuvendarit Defrim Kafexhiu: Parcelén q& ¢ ndaymé &shté e
Komunés dhe kjo parcelé ka dalje né rrugé tranzite, mirépo, parcelat private pérreth késaj parcele, nuk kané dalje.
Me kété ndarje, ng t& ardhmen, do t& lejojmé gé& kéto parcela q& kufizohen me k&t parcelg t€ kené dalje né tranzit.
Né pyetjen e kuvendarit Burim Krasniqi, éshté g kéto parcela né angn e majté kané dalje n€ rrugé kryesore
Rahovec-Malishevé dhe pronarét e kétyre parcelave kané gasje né tranzit. Q&llimi se pse né kété vendim nuk po i
pérmendim numrat e parcelave private, &shté se né t& ardhmen, kéto parcela mund t€ ndahen dhe t’i ken€& numrat e
rinj.

Burim Krasniqi: Drejtor, nuk kérkova t& pérmendim numra. I mora shembull numrat g€ t’i shohim né& skicé, asgjé
tjetér. Parcelat 2660-1, 2660-2, 2660-3 nuk kang qasje as né tranzit, as poshté né qytet. Nése jan& té t& nj&jtit pronar
edhe parcelat mbi, edhe parcelat pérfundi, &shté muhabet tjetér. Por, kéto parcela kétu nuk po e shoh q& kané qasje
qofié né rrugén e qytetit (Lagjja e Epérme), qofté te pjesa e tranzitit lart.

Afrim Oruqi: Kéto parcela, q& me t& drejté po | pérmend kuvendari Burim, jang t€ t& nj&jtéve pronaré me mbiemér
Shala. Kéta nuk ¢ kang até problem, kané dalje, por nuk ka rrugé né kadastér dhe gjeoportal, nuk paragitet rruga.
Kryesuesi: Atshers, nése nuk kemi diskutime € tjera, kété piké e kalojmé né votim. Kush &sht€ “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Atéherd, me shumicé votash votohet pika e treté.

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dh&nien né shfrytézim afatshkurtér nga 1-15 vjet pér organizatat e
shoqérisé civile, P-00301-3, ZK-Bérnjak:

Afrim Orugi: Faleminderit, kryesues! Duke u bazuar n& ligjet e Republikés s¢ Kosovés, kryetari i Komunés ju
propozon qé ta japim n& shfrytézim deri né 15 vjet parcelén me nr. 00301-3, né sipérfaqe 4.86 ari, e cila ndahet nga
sipérfagja e pérgjithshme prej 15 ari, duke pérfshiré edhe objektin ¢ evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé. Behet
fjalg pér zoné kadastrale né Bérnjak (shtépia e vergs) dhe q&llimi i dh&nies né shfrytézim €shté ruajtja dhe rritja e
vlerés s& pronés publike komunale. Afati kohor pér dhénien e pronés s& paluajtshme né shfrytézim &shté i cekur né
pikén 1 dhe 2 t& kétij propozimi dhe &shté pér periudhén 5-vjegare, me ¢mim 350€ pér muaj.

Burim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Sht&pia e verés &shtg njéra prej destinacioneve & e ka ruajtur Komuna ng&
njé formé ku &shté béré ekspozitura e produkteve t& verés dhe ka gené piké destinimi pér vizitoré, kur jang
organizuar ngjarje t& ndryshme dhe ndér to edhe Festa e Vjeljes s& Rrushit “Hardh Fest”. Konsideroj q& nuk &sht¢
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miré q€ k&té objekt ta japim né shfrytézim, mé miré &shté ta mbajé Komuna. Nése nuk ka rregullore, ta nxjerrim njé
rregullore. Komuna t'u japé né shfrytézim OJQ-ve né raste t€ caktuara me, njé kosto t& caktuar dhe t& jeté e
menaxhueshme prej komungs. Mendoj q& objekti duhet ta ruajé destinimin g€ e ka. Né momentin qé e merr nj& 0JQ,
ajo do t& jeté komplet menaxhuese. Menaxhimi éshté llaf tjetér, shfrytézimi [laf tjetér.

Afrim Orugqi: Ké&té shtépi e kemi kompletuar edhe me elementet ¢ tjera pércjell&se. Dé&shirojmé ta funksionalizojmég
dhe géllimin do ta caktojg komisioni. Pé&r momentin ésht€ proné komunale né menaxhim t& Drejtoris€ s&€ Ekonomisé.
Defrim Kafexhiu: E kam edhe nj& pyetje pér drejtorin: A ka pasur kérkesé prej OJQ-ve pér veprimtarité e tyre, apo
ka gené iniciativé e juaja g€ ky objekt dhe kjo parcelé t& jepet né shfrytézim. Gjithashtu, mendoj q& &shté e
paarsyeshme dhénia né shfrytézim, pér shkak t& investimeve q¢ Komuna e Rahovecit i ka béré n& até objekt, s& fundi
&shté béré edhe né vitin 2023, renovimi i shtépisé s& verés. Duke e dhéné& né menaxhim, ju po tregoni paaftési né
menaxhim. Por edhe nése OJQ-t& kané nevojé pér hapésira t& tilla, mendoj g&€ me njé rregullore péreaktohet oftimi i
hapésirés pér shfrytézim, por t€ jeté prond e Komunés dhe jo t&€ jepet pér 15 vjet.

Afrim Orugqi: Ju informoj g&, pérveg késaj pike, ne jemi duke pérgatitur material q& n& seancat e radhés t'i japim né
shfrytézim edhe kompleksin né Gradish dhe Majén ¢ Shkodranit, n& ményré qé€ t&€ mirémbahen dhe t&€ ruhen. Kjo
proné po propozohet qé t& jepet né shfrytézim pér 5 vjet dhe jo p&r 15 vjet. Deri sot, asnjé kérkes& prej OQJ-ve nuk
ka. Lutemi g& t& ket sepse géllimi yn& &shté g€ ta funksionalizojmé shtépiné e verés. Kéta q€ e marrin né
menaxhim &shté€ normale g€ duhet t& hapin dicka aty, sepse kjo ka kosto. Komisioni do t’i caktojé kriteret dhe
gétlimin.

Burim Krasnigi: Drejtor, mé& térhoge t& flas edhe nj& herg. “Shtépia e Verés” me “Kompleksin né Gradish” dhe
“Majén ¢ Shkodranit” dallojué komplet. Kompleksi né Gradish &sht€é shumé mirg t€ keté pérkujdesje, sepse
fatkeqésisht &shté destinacion i punéve t& kéqija. Ka grumbullime t& t& rinjve dhe keqpérdoret kompleksi rreth
hapésirés jashté dhe brenda saj. Ka gen& njé projekt qé prej fillimit &shté& zhvilluar pa konsultim fillimisht me
familjet e déshmoréve, sepse ka ende varreza q€ kan& mbetur hapur dhe nése e japim né shfrytézim, si do t€ béhet
kjo? A paguar dikush qira pér vizité aty brenda? Sa vizitorg deri sot i ka pasur kompleksi? Prapg duhet t’ia jepni
dikujt dhe ta financoni vet&, sepse nuk ka mundé&si tjetér. Thjesht jané dy gjéra t& ndryshme, te “Shtépia e Verés”,
jam i bindur qé do t& ket& kérkesa t€ njerézve pér ta marré n€ ngjarje t& caktuara.

Afrim Oruqi: Q&llimi pse i pérmenda kéto dy pika, doja t’ju thoja q& po hyjm& né nj& faze t& re, q¢ jemi duke u
munduar qé, pérveg investimeve edhe 1 funksionalizojmé.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése nuk kemi diskutime t& tjera lidhur me kété piké, e kalojmé& né& votim. Kush
&shtg “p&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me 4 vota “pér” dhe 1 kundér kalon pika e 4.

5. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin dhe vlerésimin e ofertave t& dhénies né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-00301-3, ZK-Bérnjak;

Afrim Orugqi: Faleminderit, kryesues! Bazuar né ligjet e aplikueshme, kryetari i Komunés ju propozon qé té
formoni njé komision p&r zbatimin dhe vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t€
komunés. Béhet fjalé pér parcelén e njgjté 00301-3, ZK-Bérnjak. Komisioni, sipas pikés 1, duhet t& keté pérbérje
prej 5 anétaréve, 2 pérfagésues nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe 1 nga shogéria civile.

Burim Krasnigi: Dua t& them g€ nuk ¢ votoj “pér”, sepse n€ parim nuk po pajtohem qé& parcela t& jepet né
shfrytézim dhe nj&jt& nuk mund t& pajtohem q& t& keté njé komision.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése nuk kemi diskutime t& tjera lidhur me két€ piké, e kalojmé né votim. Kush &shtg
“pér’?... Kundér?... Abstenim?... Me 5 vota “p&t” dhe 1 kundér dhe 1 abstenim, kalon pika e pesté.

6. T¢€ ndryshme:

Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! Meqenése drejtori 1 Arsimit nuk &sht& kétu, po e pyes nénkryetarin. Kur
do té fillojé procesi i ndarjes s& bursave pér vitin 2024, Bursa pér studenté€ dhe pér nxénés t€ shkollave t& mesme.
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Njé pyetje pér drejtorin e Gjeodezisé dhe Kadasir€s si menaxher i projektit p&r meremetimin e varrezave té
martiréve: Ka gené 16 janar njé reagim qé e ka b&ré fagja e Komunés s& Rahovecit né emrin ténd: “ Pér njé deklaraté
t¢ shémtuar t& anétarit t& kuvendit”, e keni pasur fjalén pér mua. Ke thén& q& &shté né proces dhe mé pate théng qé
bashk& me njé veturé do t& shkojmé qé t’i shohim punét atje. Kané kaluar dy muaj dhe ende nuk ka asnjé veprim nga
ju si menaxher i projektit dhe dua € t€ pyes se kur do t& fillojé procesi i rregullimit t€ varrezave t& martiréve?

Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! Sinqerisht né lidhje me reagimin tim, ka gen& gjysma e reagimit tim, sepse
nése do t& ishte njémend i imi, atéheré kishte me qen& n& proporcion me reagimin ténd. Uné jam shumé i
kujdessh&ém né& kété gj€. Jam shumé i nderuar g¢ e menaxhoj até kontraté, sepse ka t& bé&j&¢ me njerézit m& t&
pafajshém n& kété tok& pas luftés. Ata padrejtésisht jané privuar nga jeta, duke u kapur népér shtépi, rrugé dhe népér
lagje. Ka qené reagim i imi, por jo n& proporcion me reagimin ténd. Javé e kaluar e kemi nénshkruar njé kontratg,
mé t& madhen pas luftés (mbi 200.000€) pér meremetim t& varrezave t& déshmoréve, t& civiléve, t& martiréve. Kemi
filluar t& punojmé né Opterushé, jemi duke punuar n& Rahovec, né Brestoc, do t& kalojmé n& Pastasel dhe pas
Pastaselit vlen e nj€jta thirrje g€, bashk& ung edhe ti, me njé veturg, do t& fillojmé t& punojmé te varrezat e martiréve
(69 martirg) dhe shpresojmé g& do t'i identifikojmé, sepse ka prej tyre q& jan& pa emra, pa daté t& lindjes e t&
vdekjes.

Burim Krasniqi: E pata nj€ pyetje pér Drejtoriné e Financave. Fillimisht, kérkoj mirgkuptim nga ekzekutivi q& kur
t¢ béhen pyetjet prej asambleistéve, ndoshta duken paksa t& ashpra, por té jeni mé t& buté dhe mé t& kursyer né
pérgjigje. Nése thuhet q& jané né gjendje t€ mjerueshme dhe nuk dihet emri dhe mbiemri, mé vjen keq, por 2009-
2013 ka gené ky ekzekutiv, 2017-2021 dhe 2021-2024 dhe s& paku emrat dhe mbiemrat &shté dashur t'i gjeni prej
fillimit dhe jo t’i lini deri mé& sot. Duhet secili nga ne ta marrim seriozisht k&t& temé&, Drejtor, nuk t& ké&rkoj sot
pérgjigje, por meqenése né seancén e fundit ¢ kam bé&ré pyetjen rreth procedurave pérmbarimore, kam nj& informaté
Jjozyrtare q& para 2-3 dite pérmbaruesi i ka marré rreth 500.000€ pér zbatimin e kontratés kolektive. T& lutem gé t&
pérfshihen ngjarjet e ndodhura né pyetjen time pér Asamble Komunale.

Nénkryetari: Te pyetja e asambleistit Defrim Kafexhiu pér bursat. E kemi diskutuar dhe nuk mund t& them pér
momentin qé shumé shpejt do t& hapet konkursi pér aplikim, po ju garantojmé q& brenda kétij viti ose né periudhén e
dyté& 6 ~ mujore do t& hapet konkursi pér aplikim pér bursa dhe do t& jeng mbi 170.

Afrim Limani: N& fillim t& vitit 2024, ka ardhur njé [&ndé pérmbarimore qé 8shté ekzekutuar, kryesisht me kontrata
kolektive me vier& 220.000€. Para dy-tri dite q& the ti g€ ka ardhur edhe njé. Aty ka gabime dhe ka pérséritje dhe g&
80 mijé€ € jané t€ perséritura. E mira e késaj pune &shté qé& kéto mjete térhiqen vetém nga kategoria e pagave dhe né
fund t& vitit n€ tre muajt e fundit, ligji lejon q& aty ku ka para t& lira mund t& térhigen. Késhtu g&, né tetor ne do ta
shpenzojmé buxhetin,

Burim Krasniqi: N& qofté se merren prej pagave dhe mé&ditjeve dhe nuk ka vulinet prej geverisé t& kompensohen
pagat dhe méditjet, cka ndodh?

Afrim Limani: Shembull t& nj&jté kemi pasur edhe né dhjetor t& vitit t& kaluar 2023, Kjo ka ndodhur pér shkak t&
ndryshimit t& ligjit & pagave dhe ka pasur deficit buxhetor, si dhe né fund Ministria e Financave ¢ ka mbuluar
pozicionin e pagave né vleré prej 1.4 milion€. Sipas ligjit, qeveria detyrohet t& mbulojé planifikimin e buxhetit né
kategoring e pagave. Shpresojmé g€ sivjet t€ krijohet kontrata kolektive (pagesat, shujtat, shpenzimet e udh&timit).
Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Ju informoj q& né mbledhjen e rregullt t& kuvendit, si pika t& rendit t& dités do t&
jené edhe kéto:

1. Vendim pér subvencionimin e mbulimit t€ shpenzimeve t& varrimit p&r vitin 2024; 2. Vendim pér dhénien né
shifrytézim t& repartit t& hemodializ&€s ShSKUK-s&; 3. Informaté rreth menaxhimit té aseteve komunale; 4. Informaté mbi
listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre; 5. Informat& rreth Planit p&r Banim Social; 6. Raporti i Komitetit t&
Auditimit t& Brendshém; 7. Vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e stadiumit t& gytetit né Rahovec.



Burim Krasniqi: Kryesues, ju lutem me mirékuptim! Pikat shtesé t& rendit t€ dités &shté miré té jené né KPF, t’i
kalojmé ne kétu dhe t’i b&jmé gati pér kuvend. Cdo vendim qé& &shté né parim dhe né rregull, nuk kemi nevojé té
b&ymé politiké, kjo €shté demokracia.

Procesmbajt'ési;
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